III. Prophéties (IX-XIV). — 1^a (b). Israël sera glorifié (X).

vini vidérunt mendácium, et somnatoriés locúti sunt frustra : vane consolabántur : idcirco abducti sunt quasi greg : affligéntur, quia non est eis pastor.

3^a Super pastóres irátus est furor meus, et super hircos visitábo : quia visitávit Dóminus exercituum gregem suum, domum Juda, et pósuit eos quasi equum glóriæ suæ in bello. 4 Ex ipso ángulus, ex ipso egrediétur omnis exáctor simul. 5 Et erunt quasi fortes concalcántes lutum viárum in prælio : et bellábunt, quia Dóminus cum eis : et confundéntur ascensóres equórum.

6 Et confortábo domum Juda, et domum Joseph salvábo : et convertam eos, quia miserébor eórum : et erunt sicut fuérunt quando non projéceram eos : ego enim Dóminus Deus eórum, et exaúdiam eos. 7 Et erunt quasi fortes Ephraim, et lætábitur cor eórum quasi a vino : et filii eórum vidébunt, et lætabúntur, et exultábit cor eórum in Dómino.

8 Sibilábo eis, et congregábo illos, quia redémi eos : et multiplicábo eos sicut ante fuérant multiplicáti. 9 Et seminábo eos in pópulis, et de longe recordabúntur mei : et vivent cum filiis suis, et reverténtur. 10 Et redúcam eos de terra Ægypti, et de Assýriis congregábo eos, et ad terram Gálaad et Libani addúcam eos, et non inveniétur eis locus : 11 et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus, et confundén-

11 et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus, et confundén-

11 et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus, et confundén-

3. Je visiterai les boucs; je punirai les chefs, les conducteurs du peuple. — Son cheval de gloire; littéralement et par hébraïsme, le cheval de sa gloire, c'est-à-dire le cheval instrument de sa gloire (Glaire). 4. De lui; de Juda. — Cette prophétie s'est vérifiée en Jésus-Christ, qui est sorti de la tribu de Juda, étant fils de David selon la chair, et qui est en même temps la vraie pierre angulaire qui lie l'édifice spirituel. Isaïe, xxii, 23 et suiv. (Glaire). 6. La maison de Joseph: les dix tribus qui avaient pour chef celle d'Éphraïm, fils de Joseph. 7. Les braves d'Éphraïm. La tribu d'Éphraïm fut toujours célèbre par sa valeur (Deutéronome, xxxiii, 17). La suite de la prophétie se rapporte particuliè-

devins ont vu le mensonge, et que les interprètes des songes ont parlé inutilement; ils donnaient de vaines consolations; c'est pour cela qu'ils ont été emmenés comme un troupeau; ils seront affligés, parce qu'ils n'ont pas de pasteur.

3^a Contre les pasteurs, ma fureur s'est irritée, et je visiterai les boucs; parce que le Seigneur des armées a visité son troupeau, la maison de Juda, et il en a fait comme son cheval de gloire à la guerre. 4 De lui sortira l'angle, de lui le pieu, de lui l'arc du combat, de lui tout exacteur en même temps. 5 Et ils seront comme les forts qui dans le combat foulent l'ennemi comme la boue des rues: et ils combattront, parce que le Seigneur est avec eux; et ceux qui montent sur des chevaux seront confondus.